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13 T.C. 205 (1949)

Expenses for  meals,  lodging,  and transportation are not  deductible  as  business
expenses if they are incurred because the taxpayer chooses to maintain a residence
far from their place of employment for personal reasons, and such expenses do not
directly further the employer’s business.

Summary

Henry Warren, employed at the Charleston, South Carolina Navy Yard, sought to
deduct expenses for meals, lodging, and travel between Charleston and his family’s
residence in Cornelia,  Georgia.  The Tax Court disallowed the deductions,  citing
Commissioner  v.  Flowers.  Warren’s  choice to  maintain  a  distant  residence was
personal, not required by his employer, and the expenses did not further the Navy
Yard’s business. The court also held that a prior tax refund based on withholding did
not preclude a later deficiency determination. Finally, the court ruled Warren could
not  switch to  the standard deduction after  initially  itemizing deductions on his
return.

Facts

Henry Warren worked at the U.S. Navy Yard in Charleston, South Carolina, from
August 24, 1943, to September 21, 1945. Before his employment, Warren resided in
Cornelia, Georgia, and he maintained a home there for his wife and two children
throughout his time in Charleston, a distance of approximately 300 miles. Warren
could not find suitable housing for his family in Charleston. He lived in a barracks in
Charleston and ate his meals at local restaurants. His job as a pipe fitter at the Navy
Yard did not require him to travel outside of Charleston. He visited his family in
Cornelia about four times per year.

Procedural History

Warren filed his 1944 income tax return, itemizing deductions, including $1,355 for
expenses  incurred “while  away from home at  Charleston Navy Yard.”  The IRS
refunded a portion of his withheld income tax based on the return. The IRS then
disallowed the claimed deduction and determined a deficiency. Warren petitioned
the Tax Court, contesting the deficiency.

Issue(s)

Whether expenses for meals, lodging, and transportation are deductible when1.
a taxpayer is employed in one location but maintains a residence for personal
reasons in another location.
Whether a prior refund of withheld income tax precludes a subsequent2.
deficiency determination by the IRS.
Whether a taxpayer can elect to take the standard deduction after initially3.
choosing to itemize deductions on their tax return.
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Holding

No, because the expenses were personal and not incurred in pursuit of the1.
employer’s business, as required by Commissioner v. Flowers.
No, because refunds of income tax withheld are not final determinations and2.
do not preclude subsequent disallowance of deductions.
No, because the election to itemize or take the standard deduction must be3.
made at the time of filing the return.

Court’s Reasoning

The court relied on Commissioner v. Flowers, which established three conditions for
deductible travel expenses: (1) the expense must be a reasonable and necessary
traveling expense; (2) the expense must be incurred “while away from home”; and
(3) the expense must be incurred in pursuit of business. The Court stated, “There
must be a direct connection between the expenditure and the carrying on of the
trade or business of the taxpayer or of his employer. Moreover, such an expenditure
must be necessary or appropriate to the development and pursuit of the business or
trade.” Warren’s expenses failed the third condition because his decision to maintain
a home in Cornelia was personal and did not advance his employer’s business. The
court  distinguished  cases  involving  “temporary”  employment,  noting  Warren’s
employment in Charleston was “indefinite.” As to the refund, the court cited Clark v.
Commissioner, holding that refunds of withheld taxes are not final determinations
preventing  later  adjustments.  Finally,  the  court  cited  regulations  requiring  the
election to use Supplement T (the standard deduction) to be made when the return
is filed.

Practical Implications

Warren v. Commissioner  reinforces the principle established in Commissioner v.
Flowers that expenses incurred due to a taxpayer’s personal choices regarding their
residence are not deductible, even if those choices are influenced by factors like
housing shortages. This case illustrates that the “away from home” deduction is not
available  when  the  taxpayer’s  “home”  is  maintained  far  from  their  place  of
employment for personal convenience. Legal practitioners should advise clients that
the deductibility of travel expenses hinges on demonstrating a direct business nexus
and that personal choices regarding residence significantly impact the availability of
such deductions. Furthermore, taxpayers cannot retroactively change their election
to itemize or take the standard deduction after filing their return, emphasizing the
importance of making an informed decision at the time of filing.


